
PLANO INSTRUCIONAL PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS 
TURMA: 2° ano 

CURSO: Técnico Integrado em Meio Ambiente 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia II 

PROFESSORA FORMADORA: Emanuelle Beserra de Oliveira 

BIMESTRE: 3º 

CARGA HORÁRIA (100%): 

15 h/a 

 

TÓPICO 

 

BIMESTRE 

A

U

L

A 

 

TEMA 

 

OBJETIVOS 

RECURSOS DIDÁTICO 

PEDAGÓGICOS 

INSTRUMENTO 

DE AVALIAÇÃO 

PERÍODO ATIVIDADE 

INDIVIDUAL/ 

PONTUAÇÃO 

ATIVIDADE 

COLABORATIVA

/ PONTUAÇÃO 

WEB 

AULA 

 

 

1 

 

3° 

1 

2 

3 

4 

5 

 

1. Pré-Socráticos - Compreender o filósofos do período pré-

socrático. 

- Entender a arché como princípio originároo 

do mundo para cada pré-socrático. 
- Explicar as escolas: jônica e eleata. 

- Compreender a questão do movimento para 

Parmênides e Heráclito. 
- Analisar a cosmologia como objeto 

filosófico. 
 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

- Diálogo sobre a cosmologia. 

 - Pesquisa sobre os 

elementos originários do 

mundo para os pr-e-

socráticos. 

 

 

15/03 a 

20/03 

 

 

 

100 

-  

Web aula 1. 

(16/03, ás 

15:30h) 

 

 

2 

 

3° 

6 

7 

8 

9 

10 

 

1. Sofistas – Tarefa e função 

na filosofia 

2. Sócrates e a busca pelo 

conhecimento. 

- Compreender o papel dos Sofistas na história 

da filosofia. 

- Entender o relativismo dos sofistas e as 
críticas sofridas por esses filósofos. 

- Explicar Sócrates: vida e fundamentos de sua 

filosofia.  
- Compreender o uso da maiêutica socrática 

para obter o conhecimento. 

- Entender a ética socrática: conhecer o bem. 
- Analisar o julgamento de Sócrates – 
condenado a morte pela democracia grega. 

 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

- Pesquisa sobre a crítica de Sócrates e 

Platão aos Sofistas. 

- - Diálogo sobre o método da 

maiêutica. 

- Questionário 5 

questões acerca dos 

temas. 

 

22/03 a 

27/03 

 

 

 

50 

- 
 

Web aula 1. 

(23/03, ás 

15:30h) 

 

 

3 

 

3° 

11 

12 

13 

14 

15 

 

1. Platão e a Teoria das 

Ideias.  

 

- Explicar Platão: vida e fundamentos de sua 

filosofia.  

- Compreender a teoria das ideias: mundo 

sensível e Inteligível. 

- Entender a relação corpo e alma. 
- Explicar o livro “A República” – modelo de 

cidade ideal. 

- Entender o conceito de justiça em Platão. 
 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

- Cada aluno construi seu modelo ideal 

de cidade. 

- Questionário 05 

questões acerca dos 

temas. 

 

 

 

29/03 a 

03/04 

 

 

50 

 

 

 

 

 

- 

Web aula 2 

(30/03, às 

15:30h) 

 

 

Pontuação das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas em Ambiente Virtual de Aprendizagem 200 pontos 

 

 

 

 

 

 



 

TURMA: 2° ano 

CURSO: Técnico Integrado em Meio 

Ambiente 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia II 

PROFESSORA FORMADORA: Emanuelle Beserra de Oliveira 

BIMESTRE: 4º 

CARGA HORÁRIA (100%): 09 h/a 

 

TÓPICO 

 

BIMESTRE 

AU

LA 

 

TEMA 

 

OBJETIVOS 

RECURSOS DIDÁTICO 

PEDAGÓGICOS 

INSTRUMENTO DE 

AVALIAÇÃO 

PERÍODO ATIVIDADE 

INDIVIDUAL/ 

PONTUAÇÃO 

ATIVIDADE 

COLABORATIVA

/ PONTUAÇÃO 

WEB 

AULA 

 

 

3 

 

4° 

1 

2 

3 

4 

5 

 

1. Aristóteles e a 

Metafísica; 

2. Ética e política em 

Aristóteles. 

- Explicar Aristóteles: vida e fundamentos de 

sua filosofia.  

- Compreender a metafísica de Aristóteles. 

- Explicar a da teoria das 4 causas: material, 

formal, eficiente e final. 

- Compreeder sobre a ética aristotélica – 
Ligada a busca da felicidade. 

- Entender o homem como animal político na 

visão de Aristóteles. 
- Expor as formas de governo e sua forma 
corrompida. 

 

- Material em formato digital (PDF); 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom; 

- Diálogo sobre a afirmação: “O 

homem é um animal político”. 

- Questionário 10 

questões acerca dos 

temas. 

 

 

05/04 a 

10/04 

 

 

 

100 

 

 

 

- 

Web aula 3 

(06/04, às 

15:30h) 

 

 

4 

 

4° 

6 

7 

8 

9 

 

1. As escolas helenísticas. - Caracterizar o período 

helenístico. 

- Apresentar as escolas helênicas: 

epicurismo, estoicismo, cinismo, 

ceticismo. 

- Material em formato digital (PDF); 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom; 

- Pesquisas sobre as escolas helênicas 

e suas características. 

. 

 

- Questionário 10 

questões acerca dos 

temas. 

 

 

12/04 a 

17/04 

 

 

100 

 

 

- 

Web aula 

4 (13/04, 

às 15:30h) 

Pontuação das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas em Ambiente Virtual de Aprendizagem 200 pontos 

 

                                                                                                                                         

  _   
 
 
 

 

Assinatura do Docente 
 

 Princesa Isabel – PB, 04/02/2021 
  

 

Local/Data da Aprovação Assinatura da Subcomissão Local de Acompanhamento das atividades não presenciais 

 


