PLANO INSTRUCIONAL PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS

TURMA: 2° ano

CURSO: Técnico Integrado em Meio Ambiente

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia II

PROFESSORA FORMADORA: Emanuelle Beserra de Oliveira

BIMESTRE: 3°

CARGA HORÁRIA (100%):

15 h/a

ÓPICO	BIMESTRE	U L A	ТЕМА	OBJETIVOS	RECURSOS DIDÁTICO PEDAGÓGICOS	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO	PERIODO		ATIVIDADE COLABORATIVA / PONTUAÇÃO	WEB AULA
1	3°	1 2 3 4 5	1. Pré-Socráticos	 Compreender o filósofos do período présocrático. Entender a arché como princípio originároo do mundo para cada pré-socrático. Explicar as escolas: jónica e eleata. Compreender a questão do movimento para Parmênides e Heráclito. Analisar a cosmologia como objeto filosófico. 	 Webaula via Google Meet; Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom. Diálogo sobre a cosmologia. 	- Pesquisa sobre os elementos originários do mundo para os pr-e-socráticos.	15/03 a 20/03	100		Web aula (16/03, 15:30h)
2	3°	8	na filosofia	 Compreender o papel dos Sofistas na história da filosofia. Entender o relativismo dos sofistas e as críticas sofridas por esses filósofos. Explicar Sócrates: vida e fundamentos de sua filosofia. Compreender o uso da maiêutica socrática para obter o conhecimento. Entender a ética socrática: conhecer o bem. Analisar o julgamento de Sócrates – condenado a morte pela democracia grega. 	 Webaula via Google Meet; Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom. 	- Questionário 5 questões acerca dos temas.	22/03 a 27/03	50		Web aula (23/03, 15:30h)
3	3°		1. Platão e a Teoria das Ideias.	 Explicar Platão: vida e fundamentos de sua filosofia. Compreender a teoria das ideias: mundo sensível e Inteligível. Entender a relação corpo e alma. Explicar o livro "A República" – modelo de cidade ideal. Entender o conceito de justiça em Platão. 	Webaula via Google Meet;Interação via comentários públicos e	- Questionário 05 questões acerca dos temas.	29/03 a 03/04	50		Web aula (30/03, 15:30h)

TURMA: 2° ano

CURSO: Técnico Integrado em Meio

Ambiente

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia II

PROFESSORA FORMADORA: Emanuelle Beserra de Oliveira

BIMESTRE: 4°

CARGA HORÁRIA (100%): 09 h/a

TÓPICO	BIMESTRE	AU LA		OBJETIVOS	RECURSOS DIDÁTICO PEDAGÓGICOS	AVALIAÇÃO	PERÍODO	INDIVIDUAL/	ATIVIDADE COLABORATIVA / PONTUAÇÃO	
3	4°	1 2 3 4 5	Aristóteles e a Metafísica; Ética e política em Aristóteles.	 Explicar Aristóteles: vida e fundamentos de sua filosofia. Compreender a metafísica de Aristóteles. Explicar a da teoria das 4 causas: material, formal, eficiente e final. Compreeder sobre a ética aristotélica – Ligada a busca da felicidade. Entender o homem como animal político na visão de Aristóteles. Expor as formas de governo e sua forma corrompida. 	privados do Google Classroom; Diálogo sobre a afirmação: "O homem é um animal político".	- Questionário 10 questões acerca dos temas.	05/04 a 10/04	100		Web aula 3 (06/04, à: 15:30h)
4	4°	6 7 8 9	As escolas helenísticas.	- Caracterizar o período helenístico Apresentar as escolas helênicas: epicurismo, estoicismo, cinismo, ceticismo.	 - Material em formato digital (PDF); - Slides; - Webaula via Google Meet; - Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom; - Pesquisas sobre as escolas helênicas e suas características. . 	- Questionário 10 questões acerca dos temas.	12/04 a 17/04	100		Web aula 4 (13/04, às 15:30h)

Emanuelle Beserva de Olivano

Assinatura do Docente

Princesa Isabel – PB, 04/02/2021

Wendy Marina T. a. de Medeiros